4 .

SECRETARIA OA

Administração
/VfaOimeMfcy s.wm.m

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

^ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
E GESTÃO

em

LEI N° 8.812, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza a abertura de créditos especiais e
suplementares ao Orçamento do exercício de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto ao orçamento de 2022, créditos adicionais especiais, no valor global
R$ 351.794,48 (trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito
centavos), com as seguintes classificações:

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Inclusão Produtiva De Pessoas Em Vulnerabilidade Social
- Material De Consumo
- Fnas/lgdbf

12
12.02

12.02.08.244.3020.2601
3.3.3.90.30.00.00.00

R$1455 25.000,00

12 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.02 - Fundo Municipal De Assistência Social

12.02.08.244.3020.2601 - Inclusão Produtiva De Pessoas Em Vulnerabilidade Social
3.3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

1455 - Fnas/lgdbf R$ 25.000,00

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Inclusão Produtiva De Pessoas Em Vulnerabilidade Social
- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
- Fnas/Acessuas

12
12.02

12.02.08.244.3020.2601
3.3.3.90.39.00.00.00

R$ 41.633,431451

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Inclusão Produtiva De Pessoas Em Vulnerabilidade Social
- Equipamentos E Material Permanente
- Fnas/lgdbf

12
12.02

12.02.08.244.3020.2601
3.4.4.90.52.00.00.00

R$ 25.000,001455

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Serv Prot Atend Especial Familia - Paefi
- Material De Consumo
- Fnas/lgdsuas.........................................................

12
12.02

12.02.08.244.3013.2436
3.3.3.90.30.00.00.00

10.000,00R$1457

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Serv Prot Atend Especial Familia - Paefi
- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
- Fnas/lgdsuas.........................................................

12
12.02

12.02.08.244.3013.2436
3.3.3.90.39.00.00.00

R$ 5.860,981457

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Serv Prot Atend Integral Familia - Paif
- Material De Consumo

12
12.02

12.02.08.244.3012.2434
3.3.3.90.30.00.00.00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br
/!

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

AdministraçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTÃO

em

R$ 12.956,081526 -FE AS

12 .SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.02 ..- Fundo Municipal De Assistência Social

12.02.08.244.3012.2434 ..- Serv Prot Atend Integral Familia - Paif
3.3.3.90.39.00.00.00 ..- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

1526 ..- Feas ...................................................................... R$ 10.000,00

12 ..- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.02 ..- Fundo Municipal De Assistência Social

12.02 08.242.3013.2433 ..- Serv Prot Especial Pcd/ldosos
3.4.4.90.52.00.00.00 ..- Equipamentos E Material Permanente

1140 . -Transf. Fnas-Estrut. Rede De Suas...................... R$ 43.766,36

12 ..- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.02 ..- Fundo Municipal De Assistência Social

12.02.08.242.3013.2433 ..- Serv Prot Especial Pcd/ldosos
3.3.3.90.39.00.00.00 ..- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

1450 ..- Fundo Municipal De Assistência Social.................. R$ 30.000,00

12 ..- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.07 ..- Conselhos Municipais

12.07.08.125.3016.2644 ..- Manutenção Dos Conselhos Municipais Assistenciais
3.3.3.90.30.00.00.00 ..- Material De Consumo

1455..- Fnas/lgdbf. R$ 926,18

12 ..- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.07 ..- Conselhos Municipais

12.07.08.125.3016.2644 ..- Manutenção Dos Conselhos Municipais Assistenciais
3.3.3.90.39.00.00.00 ..- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

1455 ..- Fnas/lgdbf R$ 1.000,00

12 ..- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.07 ..- Conselhos Municipais

12.07.08.125.3016.2644 ..- Manutenção Dos Conselhos Municipais Assistenciais
3.4.4.90.52.00.00.00 ..- Equipamentos E Material Permanente

1455 ..- Fnas/lgdbf R$ 1.000,00

99 ..- ENCARGOS GERAIS
99.01 ..- Encargos Gerais

99.01.28.846.9999.0035 . .-Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações
3.3.3.2.0.93.00.00.00 ..- Indenizações E Restituições

114..- Fnas/Covid - Epi............................................. R$ 34.467,51

99 ..- ENCARGOS GERAIS
99.01 ..- Encargos Gerais

99.01.28.846.9999.0035 . .-Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações
3.3.3.2.0.93.00.00.00 ..- Indenizações E Restituições

1135 ..- Fnas/Covid - Alimentação............................. R$ 34.739,38

99 ..- ENCARGOS GERAIS
99.01..- Encargos Gerais

99.01.28.846.9999.0035 ..-Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações
3.3.3.2.0.93.00.00.00 ..- Indenizações E Restituições

1136..- Fnas/Covid - Acolhimento............................. R$ 1.733,02

99 - ENCARGOS GERAIS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

Administração
E GESTÍ.O jkJt ! Es *env /VI/&VÍWI&M&'

iá^m ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

99.01 - Encargos Gerais
99.01.28.846.9999.0035 - Tarifas Públicas, Restituições E Indenizações

3.4.4.2.0.93.00.00.00 - Indenizações E Restituições
1123 -Mds/Fnas/Psb-Cras (018057/2016)............. R$ 48.711,54

Art. 2o Fica aberto ao orçamento de 2022, créditos adicionais suplementares, no valor
global R$ 326.579,10 (trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos),
com as seguintes classificações:

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Serv Acolhimento Instit Da Pessoa Idosa
- Contribuições
- Fundo Municipal De Assistência Social.,..............

12
12.02

12.02.08.241.3013.2614
37061/3.3.5.0.41.00.00.00

R$ 295.792,211450

12 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Desenvolv Integ Crianças Na Primeira Infância
- Vencimentos E Vantagens Fixas

1459 - Fnas/Criança Feliz................................................

12.02
12.02.08.243.3012.2611

37615/3.1.9.0.11.00.00.00
R$ 25.000,00

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal De Assistência Social
- Desenvolv Integ Crianças Na Primeira Infância
- Obrigações Patronais
- Fnas/Criança Feliz..................................................

12
12.02

12.02.08.243.3012.2611
37695/3.3.1.9.0.13.00.00.00

R$ 5.786,891459

Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelo arts. 1o e 2o serão utilizados:

I - O superávit financeiro do exercício de 2021 dos seguintes recursos, no valor de R$
448.373,58 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e oito
centavos) nos termos do § 1o, inciso I, do Art. 43 da lei federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no
anexo I desta Lei.

A) 1450: Fundo Municipal De Assistência Social, no valor de R$ 95.792,21 (noventa e
cinco mil, setecentos e noventa e dois reais e vinte e um centavos);

B) 1123: Mds/Fnas/Psb - Cras (018057/2016) , no valor de R$ 48.711,54 (quarenta e
oito mil, setecentos e onze reais e cinquenta e quatro centavos);

C) 1134: Fnas/Covid - Epi, No Valor De R$ 34.467,51 (trinta e quatro mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e cinquenta e um centavos);

D) 1135: Fnas/Covid - Alimentação, no valor de R$ 34.739,38 (trinta e quatro mil,
setecentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos);

E) 1136: Fnas/Covid - Acolhimento, no valor de R$ 1.733,02 (mil setecentos e trinta e
três reais e dois centavos);

F) 1140: Transf. Fnas-Estrut. rede de suas, no valor de R$ 43.766,36 (quarenta e três
mil, setecentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos);

G) 1451: Acessuas - Trabalho, No Valor De R$ 41.633,43 (quarenta e um mil,
seiscentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos);

H) 1455: Fnas/Bolsa Familia, no valor de R$ 77.926,18 (setenta e sete mil, novecentos e
vinte e seis reais e dezoito centavos);

I) 1457: Fnas/lgdsuas, no valor de R$ 15.860,98 (quinze mil, oitocentos e sessenta reais
e noventa e oito centavos);

J) 1459: Fnas/Programa Criança Feliz, no valor de R$ 30.786,89 (trinta mil, setecentos e
oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos); e

K) 1526: Feas/ Proteção Basica, no valor de R$ 22.956,08 (vinte e dois mil, novecentos e
cinquenta e seis reais e oito centavos).

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA OA

Administração
/vlevimMtfc'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

sS*% CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
6 GESTÃOem/

II - A anulação parcial no valor total de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) com a
seguinte classificação:

12 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
12.02 - Fundo Municipal De Assistência Social

12.02.08.241.3013.2433 - Serv Prot Especial Pcd/ldosos
37237/3.4.4.5.0.42.00.00.00 - Auxilios

R$ 230.000,001450 - Fundo Municipal De Assistência Social

Art. 4o Esta Lei entra em vigor nâ data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2022.

fltonJSchnjlitz
PrefeitoIRegistre-se e publique-se no Painel de

Publicações da Prefeitura: l
r-,

Lori Luiz Bojesina
Secretário/oe Administração e Gestão
OP042/2022/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

f
SECRE VARIA OAESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÃRÂZINHG
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Seíor de ContábiEidade e Orçamento f» O s' 5 » H !S

Coro

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 1450 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

180.170,24
180.170,24

PASSIVO FINANCEIRO (II}
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

84.378,03
27.956,60
56.421,43

©
SUPERÁVIT FINANCEIRO f HI 1 = f I) - fll) 95.792,21
VALOR fÁ UTILIZADO fIV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 95.792,21
SALDO FINAL (UI) - fIV) - fV] - fVI)

RECURSO: 1123 - MDS/FNAS/PSB - CRAS (018057/2016)
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

48.711,54
48.711,54

PASSIVO FINANCEIRO ( II )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO f IIH = fl) - fll) 48.711,54
VALOR IÁ UTILIZADO fIV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)© UTILIZADO NESTE PROjETO fVI) 48.711,54
SALDO FINAL fill) - (IV) - fV) ~ (VQ

RECURSO: 1134 - FNAS/COVID - EPI
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

34.467,51
34.467,51

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO fill WI) - (II ) 34.467,51
VALOR IÁ UTILIZADO fIV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 34.467,51
SALDO FINAL (111) - (IV) - fV) - (VI)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZ1NHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

SECRETARIA DA ^

Fazenda è!

RECURSO: 1135 - FNAS/COViD - ALIMENTAÇÃO
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

55.267.48
55.267.48

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

20.528,10

20.528,10

SUPERÁVIT FINANCEIRO f III) = (I ) - f II) 34.739,38
VALOR JÁ UTILIZADO (TV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)
UTILIZADO NESTE PROJETO fVI) 34.739,38
SALDO FINAL fill) - fIV) - fV) - (VIIO

RECURSO: 1136 - FNAS/COVID - ACOLHIMENTO
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2021

59.011,77
59.011,77

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

57.278,75
52.060,00

5.218,75

SUPERÁVIT FINANCEIRO f UI) = f I ) - fll) 1.733,02
VALOR IÁ UTILIZADO (IV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 1.733,02
SALDO FINAL fill) - (IV) - (V) - (VI)

O RECURSO: 1140 - TRANSF. FNAS-ESTRUT. REDE DE SUAS
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

76.651,36
76.651,36

PASSIVO FINANCEIRO ( II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

32.885,00
2.708,00

30.177,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO f III 1 = f 11 - f II) 43.766,36
VALOR IÁ UTILIZADO fIV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (VI
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 43.766,36
SALDO FINAL (111) - (IV) - (V) - (VI)

í

m SECRETARIA DA■ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. . PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

r.
' ^
MU!i:c: = <kL or
C o i n A r n ^ o

RECURSO: 1451 - ACESSUAS - TRABALHO
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

41.633,43
41.633,43

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO (HI) = [ I) - (II ) 41.633,43
VALOR [Á UTILIZADO flV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)

41.633,43UTILIZADO NESTE PROJETO fVI)
SALDO FINAL fill) - flVl - m - (VI)Ô

RECURSO: 1455 - FNAS/BOLSA FAMÍLIA
DESCRIÇÃO VALOR

90.655,43
90.655,43

ATIVO FINANCEIRO ( I }
Saldo Bancário em 31/12/2021

12.729,25
7.680,00
5.049,25

PASSIVO FINANCEIRO ( II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO f Ill ) = f I ) - fll ) 77.926,18
VALOR JÁ UTILIZADO fIVJ
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)

77.926,18UTILIZADO NESTE PROJETO fVIJ
SALDO FINAL (III) - (TV) - fV) - fVI)

© RECURSO: 1457- FNAS/IGDSUAS
DESCRIÇÃO VALOR

16.293,26
16.293,26

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

432,28PASSIVO FINANCEIRO (II )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

432,28

SUPERÁVIT FINANCEIRO f IlIJ = flj - f II) 15.860,98
VALOR JÁ UTILIZADO (IV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)

15.860,98UTILIZADO NESTE PROJETO fVIJ
SALDO FINAL fill) - fIVJ - fV) - (VIJ

A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPiTAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

SECRE "ARIA DA

Fazenda^

RECURSO: 1459 - FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

32.531,65
32.531,65

PASSIVO FINANCEIRO ( II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

1.744.76
1.741.76

SUPERÁVIT FINANCEIRO f 111) = f 11 - f II) 30.786,89
VALOR jÁ UTILIZADO fIV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)
UTILIZADO NESTE PROIETO (VI) 30.786,89
SALDO FINAL (111) - (IV) - (V) - fVI)O

RECURSO: 1526 - FEAS/ PROTEÇÃO BAS1CA
DESCRIÇÃO VALOR

22.956,08
22.956,08

ATIVO FINANCEIRO ( I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO flin = f I) - f II) 22.956,08
VALOR IÁ UTILIZADO (IV) /7
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃÒ/(V)

22.956,08UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)
SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (Vil

© mmm Schuftpnt^ésFSaneiamento
e Orçamento

(
í